
 
 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Til medlemmerne af Borgerrepræsentationen 

 

Ønsker til forhandlinger om Københavns 

Kommunes Overførselssag 

 
Brønshøj-Husum Lokaludvalg har følgende fem ønsker til 

kommende forhandlinger om Overførselssagen. 

 

 

Bedre faciliteter til Bellahøj 

Friluftsscene 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg samarbejder med 

lokaludvalgene i Bispebjerg og Vanløse på at sikre 

en fremtidssikret model for Bellahøj 

Friluftsscene, der er Københavns eneste 

friluftsscene.  

Vi ønsker, at der med forhandlinger om 

Overførselssagen prioriteres midler til flere 

toiletter og en pavillon til omklædning med 

toiletter, herunder at Kultur- og 

Fritidsforvaltningen får ny rolle til drift af 

toiletterne med dertil hørende ekstra el – og 

vandudtag, så det er nemmere at arrangere de store 

events. 

 

Om Bellahøj Friluftsscene 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg arbejder for at fremme 

kendskabet til og brugen af Københavns eneste 

amfiteater: Bellahøj Friluftsscene. Både 

Bellahøjparken og scenen anvendes dagligt af mange 

borgere, nærliggende skoler og 

fritidsinstitutioner til forskellige 

fritidsformål.  Derudover kan scenen rumme mere 
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end 2000 publikummer og har derfor et stort 

potentiale for at kunne tiltrække en variation af 

teatre, festivaler mv. og dermed blive en ny 

spændende friluftsscene for hele København. 

Allerede nu er der mange optrædende og besøgende, 

blandt andet Det Kongelige Teater, Folketeatret, 

Musikfestivalen ´En sommerdag på Bellahøj’ m.fl. 

 

 

 

Baggrund  

Desværre er toiletterne og 

omklædningsfaciliteterne samt vand og el udtag i 

parken ved Bellahøj Friluftsscene ikke i den stand 

de bør være, hvis stedet fremadrettet skal kunne 

bruges af de mange borgere til gode udendørs 

kultur-og fritidsformål. Derfor har Brønshøj-Husum 

Lokaludvalg ved tidligere budgetforhandlinger 

ønsket, at der blev afsat midler til at renovere 

toiletterne, sikre ekstra el og vandudtag og 

omklædningsfaciliteter med ekstra toiletter til de 

optrædende. 

Der blev med Budget 2024 desværre kun afsat midler 

til at erstatte den nuværende toiletbygning (med 

fire dametoiletter, handicaptoilet, to urinaler og 

to herretoiletter) med et nyt og mindre 

standardtoilet med alene et unisex handicaptoilet, 

et unisex toilet og et unisex urinal. Dette er 

klart færre toiletter, end det Brønshøj-Husum 

Lokaludvalg har ønsket.  

Brønshøj-Husum Lokaludvalg gjorde til 

budgetforhandlingerne om Budget 2025 opmærksom på, 

at den valgte løsning ikke opfyldte behovene til 

Bellahøj Friluftsscenes toilet- og 

omklædningsfaciliteter og at vi desuden gerne så, 

at Kultur- og Fritidsforvaltningen kom mere i spil 

i forhold til at drifte Bellahøj Friluftsscene som 

en ny kulturscene.  

Der blev derfor til budgetforhandlinger om 

Københavns Kommunes Budget 2025 udarbejdet et nyt 

budgetnotat i samarbejde mellem Kultur- og 

Fritidsforvaltningen samt Teknik- og 

Miljøforvaltningen. Her lægges op til en ny model, 

hvor midlerne fra Budget 2024 omdisponeres til 

flere toiletter og en pavillon til omklædning med 

toiletter, herunder at Kultur- og 

Fritidsforvaltningen får ny rolle til drift af 
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toiletterne med dertil hørende ekstra el – og 

vandudtag, så det er nemmere at arrangere de store 

events med mange tilskuere og mange kunstnere og 

frivillige. Imidlertid kom dette desværre ikke med 

i forhandlingerne om Budget 2025.  

 

Sammen om Bellahøj Friluftsscene 

Vi rejser ønsket igen med opbakning fra 

lokaludvalgene i Vanløse og Bispebjerg. Dertil vil 

vi bemærke, at aktørerne bag musikfestivalen ’En 

Sommerdag på Bellahøj’ mødte op på vores 

lokaludvalgsmøde d. 21. november for at udtrykke 

deres ønske til udvikling af faciliteter på 

scenen, da det vil øge scenens anvendelighed og 

tiltrække aktører. Se bilag for notat herom. 

 

 

 

 

 

Begrønning af Brønshøj Kultur- og 

Naturakse 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg ønsker, at der afsættes 

midler til at begrønne Brønshøj Kultur- og 

Naturakse. 

 

Helhedsplan for Brønshøj Kultur- og Naturakse 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har en vision om at 

udvikle hele området omkring Brønshøj Torv og 

skabe bedre sammenhæng imellem de kommunale 

bygninger på strækningen, både indendørs og 

udendørs. Formålet er at udnytte områdets 

potentialer for aktiviteter og fællesskaber – og 

gøre det mere attraktivt for københavnere, lokale 

foreninger, erhvervsliv og andre aktører at besøge 

og bruge bygningerne og udendørsarealerne. Derfor 

har lokaludvalget i samarbejde med tegnestuen SLA 

indsamlet borgernes idéer til udvikling af området 

og samlet dem i en helhedsplan, som er 

offentliggjort i december 2021. 

Begrønning 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har samlet en række 

begrønningsprojekter omkring det nye kulturhus 

BRØK, der vil være med til at skabe sammenhæng og 

fremme biodiversiteten. Det passer sammen med 

kommunens strategi for biodiversitet. 
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I 2024 blev det nye Kulturhus BRØK indviet efter 

omdannelsen af Brønshøj Gamle Skole. BRØK ligger 

mellem Brønshøj Gadekær og den gamle Rytterskole 

med dens smukke have, som har fået et stort løft 

med midler fra Biodiversitetspuljen og mange 

frivilliges arbejde. Forud for omdannelsen af 

Rytterskolens have gennemførte lokaludvalget en 

workshop, der resulterede i en rapport med 

konkrete forslag til, hvordan biodiversiteten 

kunne øges under hensyn til områdets nuværende og 

kommende brug.  

 

Med udgangspunkt i helhedsplanens overordnede greb 

og biodiversitetsplanens konkrete forslag ønsker 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg at etablere en bynatur 

af høj kvalitet langs stierne ind til kulturhuset, 

i stedet for den blanding af invasive planter og 

naturfattige miljøer, der kendetegner området i 

dag. Et ønske der på fineste vis korresponderer 

med Københavns Kommunes strategi for biodiversitet 

med dens topprioriterede indsats om at skabe en 

grøn oase om en række kommunale kulturhuse.  

 
Kort over Brønshøj Kultur- og Naturakse. 

 

Område 1: Der etableres en ny stiforbindelse, der 

binder Kulturhuset BRØK sammen med Brønshøj Torv. 

Den eksisterende beplantning af selvsået ahorn, 

snebær, gyldenris, udskiftes med buske, der giver 

et robust fødegrundlag og levested for en 

mangfoldighed af insekter og fugle, og samtidig 
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skaber en afgrænsning til den smukke have foran 

Rytterskolen.  

Område 2: Beplantningen udskiftes med 

hjemmehørende buske, der giver plads til et rigt 

insekt- og fugleliv. Designet skal også inkludere 

levesteder for firben og padder, der lever i 

gadekæret. 

Område 3: Der etableres et stendige langs 

Brønshøjvej. Stendiget, der allerede findes mellem 

BRØK og Brønshøj Torv, skal indramme Gadekæret og 

skabe levesteder for padder, firben og snoge.  

Område 4: Derudover foreslår vi udplantning af et 

enkelt grantræ, som, når det har nået en vis 

størrelse, skal erstatte de juletræer, der hvert 

år indkøbes i forbindelse med juletræstænding. 

Område 5: Rytterskolens Have, der allerede er 

beplantet med støtte fra Københavns Kommunes 

Biodiversitetspulje i 2023 og indviet i juni 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

Analyse af realisering af Brønshøj 

Kultur- og Naturakse 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg ønsker en analyse af 

realisering af Brønshøj Kultur- og Naturakse, 

herunder undersøgelse af vejtræer på Brønshøjvej.  

 

Baggrund 

Helhedsplanen for Brønshøj Kulturakse fra 2021 er 

funderet på en omfattende inddragelse af borgere, 

foreninger, erhvervsdrivende og institutioner. 

Planen fokuserer på udearealerne omkring det nu 

nye kulturhus på Brønshøj Torv: BRØK. Formålet med 

helhedsplanen er at udnytte områdets potentialer 

for aktiviteter og fællesskaber og gøre det mere 

attraktivt at besøge og bruge bygningerne og 

udendørsarealerne, så de kan bibringe oplevelser 

og livsudfoldelse for alle. 

 

 

Thomas Dambo trolde til Brønshøj-Husum 
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Brønshøj-Husum Lokaludvalg ønsker, at der 

etableres en lille familie af Mosetrolde ved en 

eller flere af bydelens moser: Utterslev Mose, 

Gyngemosen, Kagsmosen og Degnemosen. Mosetroldene 

har hver deres særegenheder, ligesom de over 100 

trolde, der er skabt over hele kloden. Etablering 

af Mosetroldene vil tiltrække både lokale og 

besøgende til de hemmelige oaser i Brønshøj-Husum 

og give børn og voksne en troldeoplevelse i 

naturskønne omgivelser. Mosetroldene vil sætte 

bydelen og dens naturperler på landkortet.  

 

Baggrund 

I sommeren 2022 fik Brønshøj-Husum Lokaludvalg 

besøg af en lokal københavner med et ønske om, at 

der kommer en, gerne flere, Thomas Dambo-trolde 

til vores bydel. På den baggrund nedsatte vi en 

arbejdsgruppe, der sammen med borgeren har 

undersøgt, hvordan vi kan få trolde til bydelen. I 

den proces har vi har også haft besøg af Thomas 

Dambo.   

Kort skitseret forudsætter det, at der findes et 

godt og skjult sted i naturen, hvor trolden kan 

'gemme sig', at der kan findes midler til at 

finansiere en trold og at Københavns Kommune 

afsætter penge til drift og vedligehold af 

trolden. Vi synes, at Dambo-trolde passer godt til 

Brønshøj-Husum og de grønne områder og moser, 

styrker bydelens grønne attraktioner og udeliv for 

både børn og voksne - for både os der bor her og 

for besøgende.  

Dertil er vi også i dialog med Wonderful 

Copenhagen, der også ser potentiale for spredning 

af turisme med fokus på bæredygtighed og branding 

af vores bydel ved, at der etableres en eller 

flere Thomas Dambo-trolde i Brønshøj-Husum. 

 

 

Øget biodiversitet på Vestvolden 

I forbindelse med ny plejeplan for Vestvolden 

ønsker Brønshøj-Husum Lokaludvalg, at der 

prioriteres midler til at undersøge muligheden for 

mere biodiversitet, både over og under vandet.  

 

Baggrund 
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Teknik- og Miljøforvaltningen har kvalificeret 

vores ønske i foråret 2024 og anbefaler en 

foranalyse, der vil indeholde en undersøgelse og 

gennemgang af Vestvolden med forslag til tiltag, 

som kan forbedre biodiversiteten på voldene.  

Foranalysen estimeres at have anlægsomkostninger 

på ca. 0,3 mio. kr. Der kan også afsættes midler 

til følgende biodiversitetsfremmende tiltag:  

 

- Udpegning af flere arealer med potentiale til 

at udvikle et rigere urtelag samt udvikling 

og drift af disse områder (serviceudgifter på 

ca. 0,3 mio. kr. årligt).  

- Kortlægning af flagermus på Vestvolden 

(serviceudgifter på ca. 0,2 mio. kr.).  

- Understøttelse af yngle- og rastesteder 

(serviceudgifter på ca. 0,3 mio. kr. årligt).  

Dertil ønsker lokaludvalget også undersøgelse af 

biodiversitet under vandet. 

 

 

Sådan har vi behandlet vores budgetønsker 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har drøftet og besluttet 

disse ønsker til kommende forhandlinger om 

Overførselssagen på offentligt møde i lokaludvalget d. 

30. januar.  Ønskerne er ikke nye – det er ønsker vi 

tidligere har fremsendt til budgetforhandlinger. 

 

Både lokaludvalget og vores sekretariat står til 

rådighed for afklarende spørgsmål og dialog om vores 

ønsker. 

 

På vegne af Brønshøj-Husum Lokaludvalg 

Christoffer Rosenkrands, forperson 


